Ona göre, 1453-1530
arasına tekabül eden zaman dilimi hiyerarşinin teşekkül dönemidir. Bu dönemi de
hiyerarşik nizamın kanunlaştırıldığı (1453-1481) ve âlim-bürokratların güçlerinin
farkına vardıkları (1481-1530) dönem olmak üzere iki ayrı kısım halinde inceliyor.
Atçıl, İstanbul’un fethinden Fatih Sultan Mehmet’in (ö. 886/1481) ölümüne kadar
geçen sürede yapılan kurumsal ve hukuki düzenlemeler neticesinde âlim-bürokrat
sınıfın ortaya çıktığını belirtmektedir. Hem Yavuz Sultan Selim (ö. 926/1520) dö-
neminde Safevîler ve Memlüklere karşı seferler yürütülmesi hem de Kanûnî Sultan
Süleyman’ın (ö. 974/1566) meşruiyetini adalet ve şeriata dayandırarak bu çerçe-
vede düzenlemelerde bulunması, devlet nezdinde âlim-bürokratlara olan ihtiyacı
artırmış ve bu grubun güç kazanması neticesini doğurmuştur. Âlim-bürokratlar bir
grup olarak devlet için oynadıkları rolün önemini anlamışlar, hiyerarşik nizamları
da bu süreçte güçlenerek devam etmiştir.

Atçıl eserinde bu dönemi ulema açısından durağan olarak
tavsif ediyor.

Atçıl’ın eserini yazarken kullandığı kaynakların çeşitlilik arz ettiğini söyleyebi-
liriz. Arşiv kaynağının yetersiz olduğu dönemler için çoğunlukla Taşköprizâde’nin
(ö. 968/1561) eş-Şekâ’iku’n-nu‘mâniyye’siyle bu eserin zeylleri hüviyetindeki çalış-
malar kullanılırken, 1506 sonrası dönem için arşiv kaynaklarından da istifade edil-
mektedir. Günümüze erken dönem ulemayla ilgili kayıtların az gelmesi, ulaşan def-
terlerin ise daha çok durum tespiti için oluşturulmuş olması ve bazılarının derleme
niteliği taşıması gibi sebeplerle Atçıl’ın çalışması veri bakımından desteklenmeye
muhtaç gözüküyor.